
COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

N. 36  /Reg. Servizio 

 

Data 31/10/2022 

 

Oggetto: Affidamento servizio inerente adempimenti fiscali obbligatori per legge - Anno 

d’imposta 2022 - Intermediario abilitato.                                         

CIG ZB33862C7B 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno TRENTUNO del mese di OTTOBRE 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

Che gli Enti locali, nel variegato ambito delle attività istituzionali svolte, devono confrontarsi con la 

normativa fiscale, ed in particolare con l’I.V.A. e la veste di soggetto passivo IVA per le attività 

svolte con rilevazione commerciale; 

Dato atto che si è reso necessario procedere ai vari adempimenti fiscali per l’annualità 2021 per 

quanto riguarda la tenuta dei vari registri IVA con gestione iva diff. L. 185/08 - e split payment-

reverse charge, autofatture da plit payment 2021,  elaborazione e invio telematico mod. IVA 2022, 

mod. 770/2022 e l’Irap E.P. – parte istituzionale, elaborazione ed invio telematico liquidazioni 

periodiche IVA trimestrali e stampa registri; 

Vista la complessa disciplina sulla scissione dei pagamenti introdotta dal comma 629, lettera b, 

articolo 1, della legge 190/2014, che riguarda le operazioni nei confronti delle pubbliche 

amministrazioni; 

Constatato che all’interno dell’Ente la mancanza di personale abilitato e/o struttura adeguata per 

adempiere a tali operazioni straordinarie; 

Atteso, pertanto, che per l’acquisizione del servizio in argomento si rende necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

completamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

2008/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede tra l'altro l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 

convenzioni Consip;   

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 

o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi 

attivi; 



Contattato informalmente, per le vie brevi, il Dott. Bruno Cesare da Marano Marchesato, esperto 

contabile nel settore e professionista abilitato, il quale si è reso disponibile a svolgere tali 

adempimenti anche per l’anno d’imposta 2021 in considerazione che anche negli anni passati ha 

reso tale servizio a questo ente;  

Considerato che lo stesso professionista svolge da molti anni attività lavorativa presso la Bit di 

Cosenza ora Maggioli SpA, società software house di questo comune e che pertanto conosce 

perfettamente la contabilità dell’ente;  

Vista la proposta di preventivo inerente gli adempimenti fiscali/Iva resa dal suddetto professionista; 

Accertato che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con 

riferimento all’oggetto dell’incarico; 

Considerato che l’importo preventivato, dallo stesso professionista, per l’espletamento del servizio 

per l’anno 2021 è pari a euro 3.616,00 (comprensivo di imposte ed oneri di legge)  è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità e l’urgenza di di 

questo ente di adempiere per legge a tali obblighi, in quanto in caso di omissione subirebbe le 

sanzioni di carattere pecuniario previste dall’ordinamento tributario; 

Che l’importo preventivato dal suddetto professionista, può ritenersi congruo sulla base di 

indagini di mercato informali; 

Che al fine delle disposizione normative sulle tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010, si 

è provveduto ad acquisire, il numero di CIG ZB33862C7B ; 

Ritenuto pertanto possibile affidare il servizio sopra specificato, inerente adempimenti fiscali per 

l’anno d’imposta 2021, al Dott. Bruno cesare Esperto contabile con sede in Marano Marchesato, in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio di che trattasi; 

Visto l’art. 5 del regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e 

prestazione di servizi, vigente;  

Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 18.08.2022; 

Visto l’art. 192 del TUEL approvato con D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e s. m.i. il quale stabilisce che 

prima della stipulazione dei contratti deve essere adottata apposita determinazione del Responsabile 

del Procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che con la presente determinazione s’intende perseguire: 

a) La predisposizione e la trasmissione telematica degli adempimenti fiscali / IVA 2021 e del 

mod. 770/2022, tenuta dei relativi registri – elaborazione ed invio liquidazioni periodiche 

IVA trimestrali, e IRAP E.P. – parte istituzionale ; 

b) Il contratto e sostituito nella sua forma dalla presente determinazione; 

c) L’affidamento del servizio avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modalità 

della spesa. 

Visto il decreto sindacale n. 01 del 01.02.2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta le 

funzioni di responsabilità del servizio finanziario e tributi; 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa; 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Ritenuta la propria competenza; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato: 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, il servizio inerente gli adempimenti fiscali obbligatori per legge per l’anno d’imposta 

2021 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i., allo STUDIO Commerciale Bruno Cesare di Marano Marchesato, esperto 

contabile, quale intermediario responsabile dei seguenti adempimenti fiscali obbligatori per legge:  

tenuta dei vari registri IVA con gestione iva diff. L. 185/08 - e split payment - reverse charge, 

autofatture da plit payment 2021, elaborazione e invio telematico mod. IVA 2022, mod. 770/2022 e 

l’Irap E.P. – parte istituzionale, elaborazione ed invio telematico liquidazioni periodiche IVA 

trimestrali; 

Di assumere l’impegno di spesa ammontante a complessivi € 3.616,00, comprensivi di imposte e 

oneri di legge sul cap. 152   U.E.B.  0103103 “Spese funzionamento Uffici .- Prestazione di Servizi” 

del bilancio corrente; 

Di liquidare la somma suddetta ad avvenuto espletamento del servizio, previa presentazione di 

fattura; 

Accertata ai fini del controllo preventivo la regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine di 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

La stessa viene pubblicata all’albo pretorio on – line per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 

esecuzione. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                       f.to  Rag. Lina Grazia Pugliano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 

 

Data 31.10.2022                                                                 IL Responsabile del Servizio finanziario  

                                                                                                                       F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA 

Ai sensi dell’artt. 147 bis del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art. 
153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui 
seguenti capitoli: 

Impegno Importo U.E.B. /Capitolo  Esercizio 

 

 € 3.616,00 0103103 / 152 2022 

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

Data 31.10.2022                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                            F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL D.LGS N. 267/00) 

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto. 

 

Data 31.10.2022 

                                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                          F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line e per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal 07.06.2023, in analogia a quanto prescritto per le deliberazioni 

dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

                                                                                                                       Il Responsabile della Pubblicazione 

         f.to Lina Grazia Pugliano 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993 


